
1 
 

Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 

Постановление 

 

от 30.09.2021 № 948 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

от 17 октября 2016 года №891 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального образования 
Ясногорский район на 2017-2023 годы» 

 
 

В целях эффективного обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования Ясногорский район, в соответствии с Федеральными 
законами от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 18 ноября 1994 года  №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»,  от 12 декабря 1998 года №28-ФЗ « О гражданской обороне»,от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального образования 
Ясногорский район администрация муниципального образования  Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 17 октября 2016 года  №891 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования Ясногорский район на 2017-2023 годы» следующие изменения: 

- приложение к постановлению администрации муниципального образования 
Ясногорский район изложить в новой редакции (Приложение). 

2.     Финансовому управлению администрации муниципального образования 
Ясногорский район (Мазева Е.В.) предусмотреть средства на реализацию программы в 
пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

3.   Обнародовать постановление  путем  размещения  на  информационных  
стендах и на официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в 
сети «Интернет». 

4.     Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
5.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
 

 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район         В.В. Мухин 

 



2 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования 
 Ясногорский район 
от 30.09.2021 №948 

 
Паспорт муниципальной программы муниципального образования 
Ясногорский район«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения муниципального образования Ясногорский район на 2017-2023 
годы» 

 

1. Ответственны
й исполнитель 
программы 

Начальник сектора по делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации муниципального 
образования Ясногорский район (далее- сектор по делам ГО и 
ЧС) 

2. Соисполнител
и программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский 
район. 

3. Цельпрограммы         - Профилактика антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, усиление мер по защите 
населения, объектов первоочередной антитеррористической 
защиты, расположенных на территории Ясногорского района, от 
террористической угрозы. 
        -  Обеспечение предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий 
на территории муниципального образования Ясногорский 
район.  Подготовка и содержание в готовности необходимых 
сил и средств для защиты населения и территории 
Ясногорского района от чрезвычайных ситуаций.  Обучение 
населения способам защиты и действиям в указанных 
ситуациях. 
        -  Повышение противопожарной защищѐнности объектов 
социальной сферы, с массовым пребыванием людей. Защита 
жизни и здоровья населения Ясногорского района. 
        -  Создание, оснащение и организация работы 
общественных спасательных постов в местах массового отдыха 
населения. Уменьшение числа несчастных случаев на 
водоемах. 
        -  Осуществление мероприятий по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени, пропаганде среди населения знаний в области 
гражданской обороны 
       -  Осуществление мероприятий по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени, пропаганде среди населения знаний в области 
гражданской обороны 

4. Задачи 
программы 

Реализация требований Федеральных законов от 
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 18.11.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»,  от 12.02.1998 №28-ФЗ « О гражданской 



3 
 

обороне»,от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
местного самоуправления в Российской Федерации» 
Постановления Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»: 

1.  По подпрограмме «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 
2017-2023 годы» реализация государственной политики в 
области борьбы с терроризмом в Российской Федерации и 
рекомендаций, направленных на выявление и устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению 
террористической деятельности, и создание эффективной 
системы управления в кризисных ситуациях;совершенствование 
системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, а также предупреждение 
террористических и экстремистских проявлений; 
совершенствование систем технической защиты объектов 
жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей, 
которые могут быть избраны террористами в качестве 
потенциальных целей преступных посягательств; укрепление 
технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации 
террористических актов, и минимизации их последствий; 
проведение воспитательной, пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности, повышение 
бдительности; формирование толерантности и межэтнической 
культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного 
поведения;  организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского 
характера; вовлечение граждан, организаций, средств массовой 
информации, общественных и религиозных объединений в 
процесс участия в противодействии террористическим и 
экстремистским проявлениям; организация проведения 
мероприятий по охране общественного правопорядка, в том 
числе, с привлечением граждан, общественных организаций и 
формирований. 
 2. По подпрограмме «Обеспечение мероприятий по 
предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 
2017-2023 годы»организация проведения мероприятий по 
первоочередному жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. Создание, 
обновление и пополнение резервов материальных ресурсов 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 
последствий. Организация подготовки населения 
муниципального образования Ясногорский район в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 



4 
 

       3. По подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности 
на территории муниципального образования Ясногорский район 
на период 2017-2023 годы» создание необходимых условий 
для укрепления пожарной безопасности, уменьшение гибели, 
травматизма людей и размера материальных потерь от огня,  
материально-техническое укрепление средствами 
противопожарной защиты.  
        4. По подпрограмме «Обеспечение безопасности 
населения на водных объектах на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
создание, оснащение и организация работы общественных 
спасательных постов в местах массового отдыха населения. 
Обучение спасателей общественных спасательных постов. 
Организация плавательного и спасательного всеобуча 
населения в местах массового отдыха на воде. 
     5. По подпрограмме «Обеспечение мероприятий по 
гражданской обороне на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы»  
проведение  мероприятий по гражданской обороне. Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 
при реализации мероприятий по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени. Организация информационно-просветительской 
работы среди населения по вопросам гражданской обороны. 

5. Программно-
целевые 
инструменты 
программы 

1. 1.Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

2. 2. Обеспечение мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий на территории муниципального образования 
Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

3. 3. Обеспечение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 
2017-2023 годы. 

4. 4. Обеспечение безопасности населения на водных объектах на 
территории муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы. 
5. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на 
территории муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы. 

6.Показатели 
программы 

- Активизация профилактической работы антитеррористической 
и антиэкстремистской направленности, усиление мер по защите 
от террористической угрозы. 
        -  Снижение количества пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий 
на территории муниципального образования. 
        - Обеспечение необходимых условий для укрепления 
пожарной безопасности на территории муниципального 
образования. 
        -  Обеспечение безопасности людей на водных объектах на 
территории муниципального образования, недопущение 



5 
 

несчастных случаев на воде. 
        - Осуществление мероприятий по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени, подготовка населения и территории к проведению 
мероприятий по гражданской обороне. 

7. Сроки и этапы  
реализации 
муниципальной 
программы 

2017 -2023 годы. Программа реализуется в один этап. 
 

8. Объем 
ресурсного 
обеспечения 
программы 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 
2 678,36 

 
502,86 

 
168,08 

 

 
343,05 

 
247,37 

 
887,0 

 
415,0 

 
115,0 

 

9. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

       Создание условий для повышения эффективности 
совместной деятельности органов местного самоуправления, 
правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, 
общественных организаций и граждан по предупреждению и 
пресечению проявлений экстремизма, терроризма и других 
правонарушений, повышение антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания и других социально-
значимых объектов. 
       Повышение уровня защиты населения, предприятий, 
организаций, учреждений на территории муниципального 
образования от угроз природного и техногенного характера. 
Устранение нарушений норм и правил пожарной безопасности, 
создающих угрозу возникновения пожаров. Уменьшение 
травматизма и гибели людей на объектах социальной сферы, с 
массовым пребыванием людей, снижение материальных потерь 
от пожаров. 
Повышение эффективности деятельности по выполнению 
мероприятий, связанных с обеспечением безопасности отдыха 
людей на водоемах муниципального образования.Снижение 
уровня гибели людей на водных объектах и прежде всего детей. 
Улучшение организации и проведения мероприятий по ГО, 
защите населения и территории от ЧС в мирное и военное 
время.Повышение качества подготовки населения в области 
гражданской обороны. 

 
1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 

проблемы сферы реализации муниципальной программы 
 

Современная криминогенная  ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 
экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда 
террористы, в том числе международные, практически лишены возможности 
осуществлять на территории России подрывные действия силами крупных 
вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения 
точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным 
скоплением людей на всей территории нашего государства. Представители 
террористических организаций, сформированных и финансируемых как на 
территории России, так и за ее пределами, не оставляют попыток планирования и 
совершения террористических актов.  



6 
 

Наличие на территории района федеральной автомобильной трассы «Москва-
Крым», железнодорожных станций «Ясногорск» и «Ревякино», через которые 
проходит значительный поток транспорта и пассажиров, реально обуславливают 
потенциальную опасность перемещения террористических группировок и их 
отдельных членов, транзита оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, как на 
территорию района, так и в соседние регионы.     Кроме того, на территории района 
расположены  объекты (производства, переработки, использования,  
жизнеобеспечения и массового пребывания людей и др.), которые могут быть 
избраны террористами в качестве объектов проведения террористических актов. 

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные 
явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а 
также крупные техногенные аварии и катастрофы. 

Проблема состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества чрезвычайных 
ситуаций и повышение уровня безопасности населения от угроз природного и 
техногенного характера, необходимо создать все необходимые условия для 
устойчивого развития муниципального образования Ясногорский  район. 

Источником повышенной потенциальной опасности также является сеть 
магистральных нефтепроводов, газопроводов, автомобильных и железнодорожных 
магистралей, по которым перемещаются значительные объемы взрывоопасных и 
пожароопасных грузов. 

Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в сложившихся социально-
экономических условиях повышается, так как все еще сохраняется тенденция 
ухудшения материально-технического обеспечения производства, снижения качества 
профилактических и регламентных работ, увеличивается износ основного 
технологического оборудования, что приводит к неудовлетворительному состоянию 
основных фондов в целом. 

В жилищно-коммунальный комплекс муниципального образования Ясногорский 
район входят большое количество котельных, насосных станций, тепловых и 
водопроводных сетей. Физический износ большинства инженерных сетей составляет 
более 65%. Из-за высокой степени их износа высока вероятность аварийных ситуаций 
и возможных ЧС, связанных с нарушением жизнеобеспечения населения. 

Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на территории муниципального 
образования Ясногорский район, остается одной из ключевых направлений 
деятельности органов местного самоуправления. В виду дотационности районного 
бюджета, бюджетов поселений,  ветхости  коммуникаций и оборудования, крайне 
важно сформировать необходимые материально-технические ресурсы, запас 
инструментов, оборудования. 

В 2020 году в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
COVID-19  и введением на территории Тульской областиобязательного масочного 
режима, подразумевающего ношениемедицинских масок и иных средств защиты 
органов дыхания  в общественных местах,возникла необходимость приобретения 
медицинских масок. 

Несмотря на то, что ежегодно статистика количества пожаров, материального 
ущерба от них и гибели людей на пожарах снижается, последствия от них остаются 
крайне высокими. В значительной мере это обусловлено недостаточной 
защищенностью населения от пожаров, особенно слабо защищенных в социальном 
отношении людей (малоимущие, пенсионеры, дети). 

Несмотря на работу, проводимую в целях обеспечения пожарной безопасности 
объектов образования, здравоохранения, объектов социальной защиты населения, 
культуры, мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на данных объектах 
выполняются не в полном объеме. На протяжении длительного времени на 



7 
 

большинстве указанных объектов остаются нерешенными следующие основные 
вопросы их противопожарной защиты: ремонт и замена ветхих участков электросетей, 
огнезащитная обработка сгораемых конструкций чердачных помещений, отсутствие 
автоматической пожарной сигнализации,  нормативного количества эвакуационных 
выходов, демонтаж глухих металлических решеток на окнах, отсутствие системы 
обнаружения и оповещения людей в случае пожара и отсутствие документов, 
подтверждающих испытание наружных пожарных лестниц, парапетных ограждений. 

 Сохраняется тенденция увеличения количества природных пожаров на 
территории Ясногорского района. Несмотря на предпринимаемые меры, введения 
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, имеют место возгорания, 
при этом сил и средств Ясногорского пожарно-спасательного гарнизона зачастую не 
хватает. В пожароопасные периоды в  тушении природных пожаров активное участие 
принимают члены добровольных пожарных дружин, созданные на территориях 
поселений. В целях эффективной борьбы с пожарами актуальным вопросом остается 
оснащение дружинников первичными средствами пожаротушения. Актуальным 
вопросом остается неудовлетворительное состояние источников наружного 
водоснабжения (пожарных гидрантов), в частности расположенных на территории 
г.Ясногорска и п.Ревякино Ясногорского района. Из существующих 105 гидрантов в 
ходе проведенной осенью 2020 года проверки обнаружено 42 гидранта, находящихся 
в неисправном состоянии. В результате проведенной работы за истекший период 
2021 года удалось снизить количество неисправных гидрантов до 32. Мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности необходимо продолжить. 

Анализ происшествий на водных  объектах Ясногорского района,  приведших к 
гибели людей  показывает, что  обеспечение безопасности остается на низком 
уровне. Не благополучная ситуация  по безопасности на водных объектах,  
сложившаяся на территории Ясногорского района, обусловлена наличием ряда 
проблем связанных, в частности, с недостаточностью средств , выделяемых на 
осуществление мероприятий  по обеспечению безопасности населения на водных 
объектах, отсутствием достаточного количества спасательных постов, их  
технической оснащенностью.  

Одним из основных требований к пляжам является наличие спасательного поста 
и подготовленных спасателей. 

Для дальнейшего повышения уровня безопасности населения требуется поиск 
новых путей проведения профилактики несчастных случаев, спасения людей на 
водоемах Ясногорского района на основе передовых методов управления, обучения, 
воспитания. 

Необходимо организовать эту работу таким образом, чтобы в процессе 
обеспечения безопасности людей на водных объектах не только формировалась 
совокупность определенных знаний и умений, но и чтобы данный процесс являлся 
приоритетной целью и внутренней потребностью человека. Этого можно достигнуть 
путем развития нового мировоззрения, системы идеалов и ценностей, норм и 
традиций безопасного поведения на водных объектах, то есть формирования целой 
культуры безопасности жизнедеятельности. 

Разрешение данных проблем позволит качественно и в лучшую сторону 
изменить сегодняшнее положение дел в вопросах обеспечения безопасности людей 
на водных объектах. 

Для решения указанных выше проблем с учетом причин их возникновения 
необходимо: создать инфраструктуру общественных спасательных постов в 
муниципальном образовании для работы на пляжах и в местах массового отдыха 
населения на воде; обеспечить спасательные посты наглядной агитацией по 
профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде 



8 
 

здорового образа жизни; организовать обучение спасателей для общественных 
спасательных постов. 

В рамках организации поведения  мероприятий по гражданской обороне 
необходимо провести мероприятия по закупке товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Особую роль в области защиты 
населения играет система мер по подготовке населения и специалистов к действиям 
в условиях мирного и военного времени, осуществление пропаганды знаний в 
области гражданской обороны, организация информационно-просветительской 
работы по данному направлению. 

 
2. Цель и задачи муниципальной программы 

 
Реализация   «Программы  по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

населения муниципального образования Ясногорский район» (далее - Программа) 
позволит: 

- осуществить эффективную профилактику терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Ясногорский район,  и как следствие, не 
допустить совершения на территории района террористических акций и 
экстремистских проявлений;   

- обеспечить проведение мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район; 

- принять меры для выделения необходимых средств на обеспечение и 
приобретение средств противопожарной защиты, устранить нарушений норм и правил 
пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожаров, травматизма и 
гибели людей на объектах; 

- создать, оснастить и организовать работу общественных спасательных постов 
в местах массового отдыха населения,уменьшить число несчастных случаев на 
водоемах; 

- организовать осуществление мероприятий по пропаганде среди населения 
знаний в области гражданской обороны, проведение мероприятий по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. 

 Реализация  программы   органами местного самоуправления  будет 
способствовать повышению эффективности работы и оптимизации использования   
ресурсов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования Ясногорский район. 

 
3.  Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 
Сроки реализации программы: 2017- 2023 годы. Программа реализуется в один 

этап. 
 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

Основные мероприятия не предусмотрены. 
 
 
 



9 
 

 
5. Основные меры 

правового регулирования муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Вид и реквизиты нормативного 
правового акта 

Наименование 
нормативного правового 

акта 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемые сроки 
подготовки (квартал, год) 

<*> 

Задача 1 - осуществить эффективную профилактику терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район,  и как 
следствие, не допустить совершения на территории района террористических акций и экстремистских проявлений 

Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

1 Федеральный закон от 25 июля 2002 
года № 114-ФЗ 

«О противодействии 
экстремистской 
деятельности» 

Сектор по делам 
ГО и ЧС 

По мере необходимости 

2 Федеральный закон от 06 марта 2006 
года № 35-ФЗ 

«О противодействии 
терроризму» 

Сектор по делам 
ГО и ЧС 

По мере необходимости 

Задача 2- обеспечить проведение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий 
и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район 

Подпрограмма 2«Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

1 Федеральный закон от 21 декабря 
1994 года № 68-ФЗ 

 

«О защите населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера» 

Сектор по делам 
ГО и ЧС 

По мере необходимости 

Задача 3- принять меры для выделения необходимых средств на обеспечение и приобретение средств противопожарной 
защиты, устранить нарушений норм и правил пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожаров, травматизма 
и гибели людей на объектах 



10 
 

Подпрограмма 3«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы» 

1 Федеральный законот 18 ноября 1994 
года  №69-ФЗ  
 

«О пожарной безопасности» Сектор по делам 
ГО и ЧС 

По мере необходимости 

Задача 4 - создать, оснастить и организовать работу общественных спасательных постов в местах массового отдыха 
населения, уменьшить число несчастных случаев на водоемах 

Подпрограмма 4«Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории муниципального образования 
Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

1 Федеральный закон  от 30 марта 1999 
года № 52-ФЗ  

«О санитарно-
эпидемиологическом 

благополучии населения» 

Сектор по делам 
ГО и ЧС 

По мере необходимости 

2 Приказ МЧС России от 30 сентября 
2020 года №732 

«Об утверждении Правил 
пользования пляжами в 
Российской Федерации» 

Сектор по делам 
ГО и ЧС 

Купальный сезон, ежегодно 

Задача 5 - организовать осуществление мероприятий по пропаганде среди населения знаний в области гражданской обороны, 
проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 

Подпрограмма 5«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования Ясногорский 
район на период 2017-2023 годы» 

1 Федеральный закон  от 12 декабря 
1998 года №28-ФЗ  

«О гражданской обороне» Сектор по делам 
ГО и ЧС 

По мере необходимости 

 
 



11 

 

 
6.Текст подпрограмм, основных мероприятий, включенных в муниципальную 

программу 
 

В Программу включены 5 подпрограмм, нацеленные на обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Ясногорский 
район: 

подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 
годы»; 

подпрограмма 2«Обеспечение мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на 
территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 
годы»; 

подпрограмма 3«Обеспечение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы»; 

подпрограмма 4«Обеспечение безопасности населения на водных объектах на 
территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы»; 

подпрограмма 5«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на 
территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 
годы». 

 



12 

 

 
ПАСПОРТ  

подпрограммы  1  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район 

на период 2017-2023 годы» 
        

1. Ответственный 
исполнитель программы 

Начальник сектора по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

2. Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский район. 

3. Цель подпрограммы Профилактика антитеррористической и антиэкстремистской направленности, усиление мер по 
защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на 
территории района, от террористической угрозы. 

4. Задачи подпрограммы Реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в Российской 
Федерации и рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической деятельности, и создание эффективной 
системы управления в кризисных ситуациях; совершенствование системы профилактических 
мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение 
террористических и экстремистских проявлений; совершенствование систем технической 
защиты объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей, которые могут быть 
избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств; укрепление 
технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террористических актов, и 
минимизации их последствий; проведение воспитательной, пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышение бдительности; формирование толерантности и межэтнической 
культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;  организация 
воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и 
условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; вовлечение 
граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных 
объединений в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским 
проявлениям; организация проведения мероприятий по охране общественного правопорядка, в 
том числе, с привлечением граждан, общественных организаций и формирований. 

5. Показатели подпрограммы Активизация профилактической работы антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, усиление мер по защите от террористической угрозы, в первую очередь в 
молодежной среде 



13 

 

6. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

 2017-2023 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

7. Объемы и источники 
финансирования, в том числе по 
годам: 

Источник 
финансирова

ния 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
планов

ого 
период

а 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 

Всего: 154,1 10,0 162,74 15,0 15,0 315,0 15,0 686,84 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Внебюджетны
е источники 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
муниципально
го 
образования 
Ясногорский 
район 

154,1 10,0 162,74 15,0 15,0 315,0 15,0 686,84 

8. Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

Создание условий для повышения эффективности совместной деятельности органов местного 
самоуправления, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных 
организаций и граждан по предупреждению и пресечению проявлений экстремизма, терроризма 
и других правонарушений, повышение антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания и других социально-значимых объектов. 

        

 

 
 
       



14 

 

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым 
методом  

 
 Современная криминогенная  ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 

экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда 
террористы, в том числе международные, практически лишены возможности 
осуществлять на территории России подрывные действия силами крупных 
вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения 
точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным 
скоплением людей на всей территории нашего государства. Представители 
террористических организаций, сформированных и финансируемых как на 
территории России, так и за ее пределами, не оставляют попыток планирования и 
совершения террористических актов.  

Наличие на территории района федеральной автомобильной трассы «Москва-
Крым», железнодорожных станций «Ясногорск» и «Ревякино», через которые 
проходит значительный поток транспорта и пассажиров, реально обуславливают 
потенциальную опасность перемещения террористических группировок и их 
отдельных членов, транзита оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, как на 
территорию района, так и в соседние регионы. Кроме того, на территории района 
расположены  объекты (производства, переработки, использования,  
жизнеобеспечения и массового пребывания людей и др.), которые могут быть 
избраны террористами в качестве объектов проведения террористических актов. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 1  

 
Цель подпрограммы: 
повышение профилактической деятельности антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности; 
усиление мер по защите населения, объектов первоочередной 

антитеррористической защиты, расположенных на территории района, от 
террористической угрозы. 

 
 Задачи подпрограммы:  
 реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в 

Российской Федерации и рекомендаций, направленных на выявление и устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности, 
и создание эффективной системы управления в кризисных ситуациях;  

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и 
экстремистских проявлений; 

 совершенствование систем технической защиты объектов жизнеобеспечения и 
мест массового пребывания людей, которые могут быть избраны террористами в 
качестве потенциальных целей преступных посягательств; 

 укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации 
террористических актов, и минимизации их последствий;  

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, 
направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 
повышение бдительности; 

формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения;     



15 

 

организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 
устранение причин и условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера; 

вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, 
общественных и религиозных объединений в процесс участия в противодействии 
террористическим и экстремистским проявлениям;  

организация проведения мероприятий по охране общественного правопорядка, в 
том числе, с привлечением граждан, общественных организаций и формирований. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

 
 
3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы 1 

 

Наименование мероприятия Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования  
 (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 
мероприятий 
программы в том числе по годам 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Оказание услуг по поставке и 
монтажу турникета и 
ограждения в здании 

администрациимуниципального 
образования Ясногорский 
район по адресу: Тульская 
область, г.Ясногорск, ул. 

П.Смидовича, д.8 

Всего 95,9 95,9 - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

95,9 95,9 - - - - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 



17 

 

Поставка ручных 
металлодетекторов для 

обеспечения 
антитеррористической 

защищенности на территории 
избирательных участков 

Ясногорского района 

Всего 58,2 58,2 - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

Приобретение 
информационных  щитов, 

стендов   "Терроризм - угроза 
обществу» для размещения на 

объектах с массовым 
пребыванием людей, 

социально-значимых объектах 

Всего 97,0 - 10,0 15,0 15,0 27,0 15,0 15,0 Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

97,0 - 10,0 15,0 15,0 27,0 15,0 15,0 

Оказание услуг по поставке 
элементов системы 

видеонаблюдения и монтажу в 

Всего 147,74 - - 147,74 - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

Средства 
федерального 

- - - - - - - - 



18 

 

здании 
администрациимуниципального 

образования Ясногорский 
район по адресу: Тульская 
область, г.Ясногорск, ул. 

П.Смидовича, д.8 

бюджета 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

147,74 - - 147,74 - - - - 

Оказание услуг по поставке и 
установке элементов системы 
оповещения в месте массового 
пребывания людей в городском 

парке по адресу: Тульская 
область, г.Ясногорск, 

ул.Горького, вблизи дома №3 

Всего 300,0 - - - -  300,0 - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

300,0 - - - - - 300,0 - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

 



19 

 

 
4. Перечень показателей результативности  и эффективности реализации подпрограммы 1 

 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственно
го результата 

Фактическ
ое 

значение 
показател

я на 
момент 

разработк
и 

подпрогр
аммы 

(базисное 
значение) 

Значения показателей по годам реализации подпрограммы Планово
е 

значение 
показате

ля на 
день 

окончани
я 

действия 
подпрогр

аммы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель 1 
Повышение 

профилактической 
деятельности 

антитеррористической 
и антиэкстремистской 

направленности 
 

Активизация 
профилактическ

ой работы 
антитеррористич

еской и 
антиэкстремистс

кой 
направленности, 

в первую 
очередь в 

молодежной 
среде 

25 30 35 40 40 45 50 55 55 

Цель 2 
Усиление мер по 

защите населения, 
объектов 

Повышение 
антитеррористич

еской 
защищенности 

15 20 25 30 45 55 60 65 65 



20 

 

первоочередной 
антитеррористической 

защиты, 
расположенных на 

территории района, от 
террористической 

угрозы 

мест массового 
пребывания и 

других 
социально-
значимых 
объектов 

 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район 
на период 2017-2023 годы» 

 

Наименование ресурсов Единица 
измерения 

Потребность в ресурсах 

Всего В том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Финансовые ресурсы тыс. руб. 698,84 154,1 10,0 162,74 15,0 27,0 315,0 
 

15,0 

В том числе:          

федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет Тульской области тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет муниципального образования 
Ясногорский район 

тыс. руб. 698,84 154,1 10,0 162,74 15,0 27,0 315,0 
 

15,0 

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - - 



21 

 

Прочие виды ресурсов (материально-
технические, трудовые, 
информационные, природные и 
другие) 

тыс. руб. - - - - - - - - 

 



22 

 

6. Социально-экономическая эффективность подпрограммы 1 
 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
      повысить профилактическую деятельность антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности; 

  усилить меры по защите населения, объектов первоочередной 
антитеррористической защиты, расположенных на территории района, от 
террористической угрозы. 

Реализация   мероприятий   подпрограммы   будет   содействовать    
обеспечению прав граждан, находящихсявЯсногорском районе, на обеспечение 
безопасности его жизнедеятельности и охрану общественной безопасности и 
правопорядка, позволит избежать обострения криминогенной обстановки, 
стабилизировать воздействие на нее негативных факторов, снизить количество 
чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими угрозами, 
экстремистскими проявлениями. 

. 
7. Управление реализацией подпрограммы 1 и контроль  за ходом ее 

выполнения 
 

Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 
выполнения осуществляет ответственный исполнитель – сектор по делам ГО и ЧС 
администрации МО Ясногорский район, которое в пределах своих полномочий: 

разрабатывает при необходимости проект постановления администрации 
МО Ясногорский район  о внесении изменений в Программу или о ее досрочном 
прекращении; 

организует реализацию подпрограммы, осуществляет координацию 
деятельности соисполнителей подпрограммы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые 
для реализации подпрограммы; 

осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для оценки 

результативности и эффективности подпрограммы; 
предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации 

подпрограммы; 
с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых средств 

на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных 
мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации 
подпрограммы; 

организует самостоятельно или участвует в организации экспертных 
проверок хода реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

осуществляетконтроль за исполнением мероприятий подпрограммы;  
вносит предложения и участвует в уточнении состава мероприятий и 

расходов на реализацию подпрограммы, а также в совершенствовании механизма 
реализации подпрограммы. 

 
 



23 

 

 
ПАСПОРТ  

подпрограммы  2«Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район  

на период 2017-2023 годы» 
 

        

9. Ответственный 
исполнитель программы 

Начальник сектора по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

10. Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский район. 

11. Цель подпрограммы Обеспечение предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий на территории муниципального образования Ясногорский район.  Подготовка и 
содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории 
Ясногорского района от чрезвычайных ситуаций. Подготовка специальных формирований и  
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях  и иных происшествиях. 

12. Задачи подпрограммы Организация проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. Создание, обновление и пополнение резервов 
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 
последствий. Организация подготовки специальных формирований и населения муниципального 
образования Ясногорский район в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

13. Показатели подпрограммы Снижение количества пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий 
и их последствий на территории муниципального образования. 
Повышение эффективности использования сил и средств для защиты населения и территории, 
уменьшение времени реагирования на происшествия 

14. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2017-2023 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

15. Объемы и источники 
финансирования, в том числе по 
годам: 

Источник 
финансирова

ния 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
планов

ого 
период

а 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 



24 

 

Всего: 0,0 98,53 0,0 63,0 50,0 100,0 100,0 411,53 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Внебюджетны
е источники 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
муниципально
го 
образования 
Ясногорский 
район 

0,0 98,53 0,0 63,0 50,0 100,0 100,0 411,553 

16. Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

Повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и их последствий. Снижение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций. 
Повышение уровня подготовки специальных формирований и населения к предупреждению 
чрезвычайных ситуаций. 

    

 

 
 
 
 
 
       



25 

 

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым 
методом  

 
Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные 

явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, 
а также крупные техногенные аварии и катастрофы. 

Проблема состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества 
чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения от угроз 
природного и техногенного характера, необходимо создать все необходимые 
условия для устойчивого развития муниципального образования Ясногорский  
район. 

Источником повышенной потенциальной опасности также является сеть 
магистральных нефтепроводов, газопроводов, автомобильных и железнодорожных 
магистралей, по которым перемещаются значительные объемы взрывоопасных и 
пожароопасных грузов. 

Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в сложившихся социально-
экономических условиях повышается, так как все еще сохраняется тенденция 
ухудшения материально-технического обеспечения производства, снижения 
качества профилактических и регламентных работ, увеличивается износ основного 
технологического оборудования, что приводит к неудовлетворительному состоянию 
основных фондов в целом. 

В жилищно-коммунальный комплекс муниципального образования 
Ясногорский район входят большое количество котельных, насосных станций, 
тепловых и водопроводных сетей. Физический износ большинства инженерных 
сетей составляет более 65%. Из-за высокой степени их износа высока вероятность 
аварийных ситуаций и возможных ЧС, связанных с нарушением жизнеобеспечения 
населения. 

Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район, остается одной из ключевых 
направлений деятельности органов местного самоуправления. В виду 
дотационности районного бюджета, бюджетов поселений,  ветхости  коммуникаций 
и оборудования, крайне важно сформировать необходимые материально-
технические ресурсы, запас инструментов, оборудования. 

В 2020 году в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
COVID-19  и введением на территории Тульской областиобязательного масочного 
режима, подразумевающего ношениемедицинских масок и иных средств защиты 
органов дыхания  в общественных местах,возникла необходимость приобретения 
медицинских масок. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 2 

 
  Цель подпрограммы: 
обеспечение предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и их последствий на территории муниципального образования 
Ясногорский район; 

подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты 
населения и территории Ясногорского района от чрезвычайных ситуаций.  

обучение населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях. 
 
 Задачи подпрограммы: 



26 

 

организация проведения мероприятий по первоочередному 
жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях; 

создание, обновление и пополнение резервов материальных ресурсов для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

организация подготовки специальных формирований и населения 
муниципального образования Ясногорский район в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

 
 
3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы 2 

 

Наименование мероприятия Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования  
 (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 
мероприятий 
программы в том числе по годам 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Закупка материально-
технических ресурсов, 

аварийно-спасательного 
оборудования, инструмента, 

приспособленного для 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их 

последствий 
 

Всего 273,0 - - - 23,0 50,0 100,0 100,0 Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

273,0 - - - 23,0 50,0 100,0 100,0 

Средства 
внебюджетных 
источниковист

очники 

- - - - - - - - 



28 

 

Ликвидация последствий ЧС в 
с.Богословском 

Всего 98,53 - 98,53 - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

-        

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

98,53 - 98,53 - - - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

Приобретение медицинских 
масок 

Всего 40,0 - - - 40,0 - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

-        

Средства 
бюджета 

муниципальног

40,0 - - - 40,0 - - - 



29 

 

о образования 
Ясногорский 

район 

 Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - -  

 
4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы 2 

 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственно
го результата 

Фактическ
ое 

значение 
показател

я на 
момент 

разработк
и 

подпрогр
аммы 

(базисное 
значение) 

Значения показателей по годам реализации подпрограммы Планово
е 

значение 
показате

ля на 
день 

окончани
я 

действия 
подпрогр

аммы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель 1 
Обеспечение 

предупреждения и 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций, стихийных 

бедствий и их 
последствий на 

территории 

Снижение 
количества 

пострадавших в 
результате 

чрезвычайных 
ситуаций, 
стихийных 

бедствий и их 
последствий на 

35 38 40 43 43 50 53 55 55 



30 

 

муниципального 
образования 

Ясногорский район 

территории 
муниципального 

образования. 
Снижение 

материального 
ущерба от 

чрезвычайных 
ситуаций 

Цель 2 
Подготовка и 
содержание в 

готовности 
необходимых сил и 
средств для защиты 

населения и 
территории 

Ясногорского района 
от чрезвычайных 

ситуаций. 

Повышение 
эффективности 
использования 
сил и средств 
для защиты 
населения и 
территории, 
уменьшение 

времени 
реагирования на 

происшествия 

20 22 25 30 35 40 45 50 50 

Цель 3 
Обучение населения 
способам защиты и 

действиям в 
чрезвычайных 

ситуациях  и иных 
происшествиях 

Повышение 
уровня 

подготовки 
специальных 

формирований и 
населения к 

предупреждению 
чрезвычайных 

ситуаций 

25 30 35 40 45 50 55 60 65 

 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 



31 

 

«Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий на территории муниципального образования Ясногорский район  

на период 2017-2023 годы» 

Наименование ресурсов Единица 
измерения 

Потребность в ресурсах 

Всего В том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Финансовые ресурсы тыс. руб. 411,53 - 98,53 - 63,0 50,0 100,0 100,0 

В том числе:          

федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет Тульской области тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет муниципального образования 
Ясногорский район 

тыс. руб. 411,53 - 98,53 - 63,0 50,0 100,0 100,0 

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - - 

Прочие виды ресурсов (материально-
технические, трудовые, 
информационные, природные и 
другие) 

тыс. руб. - - - - - - - - 

 



32 

 

6. Социально-экономическая эффективность подпрограммы 2 
 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
        повысить уровень защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и их последствий; 

снижение материальный ущерб от чрезвычайных ситуаций; 
существенноповыситьуровень подготовки специальных формирований и 

населения к предупреждению чрезвычайных ситуаций. 
Реализация   мероприятий   подпрограммы   будет   содействовать    

обеспечению прав граждан, организаций, находящихся в Ясногорском районе, на 
обеспечение безопасности жизнедеятельности и функционирования в период 
возникновения чрезвычайных ситуаций и иных происшествий, повышения уровня 
их подготовки по предупреждения  их последствий. 

 
7. Управление реализацией подпрограммы 2 и контроль  за ходом ее 

выполнения 
 

Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 
выполнения осуществляет ответственный исполнитель – сектор по делам ГО и ЧС 
администрации МО Ясногорский район, которое в пределах своих полномочий: 

разрабатывает при необходимости проект постановления администрации 
МО Ясногорский район  о внесении изменений в Программу или о ее досрочном 
прекращении; 

организует реализацию подпрограммы, осуществляет координацию 
деятельности соисполнителей подпрограммы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые 
для реализации подпрограммы; 

осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для оценки 

результативности и эффективности подпрограммы; 
предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации 

подпрограммы; 
с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых средств 

на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных 
мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации 
подпрограммы; 

организует самостоятельно или участвует в организации экспертных 
проверок хода реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

осуществляет контроль за исполнением мероприятий подпрограммы;     
вносит предложения и участвует в уточнении состава мероприятий и 

расходов на реализацию подпрограммы, а также в совершенствовании механизма 
реализации подпрограммы. 

 
 

 
 
 
 
 



33 

 

 
ПАСПОРТ 

Подпрограммы 3 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования  
Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 

1.Ответственный исполнитель 
программы 

Начальник сектора по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

1. Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский район. 

2. Цель подпрограммы Повышение противопожарной защищѐнности объектов социальной сферы, с массовым 
пребыванием людей. Защита жизни и здоровья населения Ясногорского района. 

3. Задачи подпрограммы Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, уменьшение гибели, 
травматизма людей и размера материальных потерь от огня,  материально-техническое 
укрепление средствами противопожарной защиты. 

4. Показатели  
подпрограммы 

Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории 
муниципального образования. 

5. Сроки и этапы 
реализации подпрограммы 

2017-2023 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

6. Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
плановог

о 
периода 

2-й год 
плановог

о 
периода 

3-й год 
плановог

о 
периода 

4-й год 
плановог

о 
периода 

5-й год 
плановог

о 
периода 

6-й год 
плановог

о 
периода 

7-й год 
плановог

о 
периода 

Итого 

Всего: 324,67  100,0 149,37 800,0 - - 1 374,04 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 

- - - - - - - - 



34 

 

области 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 

324,67  100,0 149,37 800,0 - - 1 374,04 

8.Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

Устранение нарушений норм и правил пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения 
пожаров. Уменьшение травматизма и гибели людей на объектах социальной сферы, с массовым 
пребыванием людей, снижение материальных потерь от пожаров. 

        

  
 
      



35 

 

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-
целевым методом 

 
Несмотря на то, что ежегодно статистика количества пожаров, материального 

ущерба от них и гибели людей на пожарах снижается, последствия от них остаются 
крайне высокими. В значительной мере это обусловлено недостаточной 
защищенностью населения от пожаров, особенно слабо защищенных в социальном 
отношении людей (малоимущие, пенсионеры, дети). 

Несмотря на работу, проводимую в целях обеспечения пожарной 
безопасности объектов образования, здравоохранения, объектов социальной 
защиты населения, культуры, мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
на данных объектах выполняются не в полном объеме. На протяжении длительного 
времени на большинстве указанных объектов остаются нерешенными следующие 
основные вопросы их противопожарной защиты: ремонт и замена ветхих участков 
электросетей, огнезащитная обработка сгораемых конструкций чердачных 
помещений, отсутствие автоматической пожарной сигнализации,  нормативного 
количества эвакуационных выходов, демонтаж глухих металлических решеток на 
окнах, отсутствие системы обнаружения и оповещения людей в случае пожара и 
отсутствие документов, подтверждающих испытание наружных пожарных лестниц, 
парапетных ограждений. 

   Сохраняется тенденция увеличения количества природных пожаров на 
территории Ясногорского района. Несмотря на предпринимаемые меры, введения 
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, имеют место возгорания, 
при этом сил и средств Ясногорского пожарно-спасательного гарнизона зачастую не 
хватает. В пожароопасные периоды в  тушении природных пожаров активное 
участие принимают члены добровольных пожарных дружин, созданные на 
территориях поселений. В целях эффективной борьбы с пожарами актуальным 
вопросом остается оснащение дружинников первичными средствами 
пожаротушения. Актуальным вопросом остается неудовлетворительное состояние 
источников наружного водоснабжения (пожарных гидрантов), в частности 
расположенных на территории г.Ясногорска и п. Ревякино Ясногорского района.  Из 
существующих 105 гидрантов в ходе проведенной осенью 2020 года проверки 
обнаружено 42 гидранта, находящихся в неисправном состоянии. В результате 
проведенной работы за истекший период 2021 года удалось снизить количество 
неисправных гидрантов до 32. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
необходимо продолжить. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 3 

 
Цель подпрограммы: 
повышение противопожарной защищѐнности объектов социальной сферы, с 

массовым пребыванием людей; 
защита жизни, здоровья и имущества  населения Ясногорского района. 
 
Задачи подпрограммы:  
создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности; 
уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от 

огня; 
 материально-техническое укрепление средствами противопожарной защиты.



36 

 

3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы 3 
 
 

Наименование мероприятия Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования  
 (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 
мероприятий 
программы в том числе по годам 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Оказание услуг по ремонту 
водопроводных колодцев под 

установку гидрантов и  
установке гидрантов в 

г.Ясногорске и п.Ревякино 
Ясногорского района 

 

Всего 872,37 - - - 72,37 800,0 - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

872,37 - - - 72,37 800,0 - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

  



37 

 

Оплата за проведение 
мероприятий  по  ликвидации 

очагов тления (горения) 
полигона ТБО возле д.Мызовка 

Ясногорского района 
 
 

Всего 294, 77 294, 77 - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 

Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

294, 77 294, 77 - - - - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

Приобретение 
противопожарного инвентаря и 

оборудования, 
предназначенного для 

предупреждения и тушения 
природных и техногенных 

пожаров 
 
 

Всего 191,9 29,9 - 100,0 62,0 - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

-        



38 

 

 
 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

191,9 29,9 - 100,0 62,0 - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

Оказание услуг по 
изготовлению баннеров по 
противопожарной тематике 

Всего 15,0 - - - 15,0 - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - -  

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

15,0 - - - 15,0 - -  

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

 
 

4. Перечень показателей результативности  и эффективности реализации подпрограммы 3 



39 

 

 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственно
го результата 

Фактическ
ое 

значение 
показател

я на 
момент 

разработк
и 

подпрогр
аммы 

(базисное 
значение) 

Значения показателей по годам реализации подпрограммы Планово
е 

значение 
показате

ля на 
день 

окончани
я 

действия 
подпрогр

аммы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель 1 
повышение 

противопожарной 
защищѐнности 

объектов социальной 
сферы, с массовым 
пребыванием людей 

Устранение 
нарушений норм 

и правил 
пожарной 

безопасности, 
создающих 

угрозу 
возникновения 

пожаров 

45 50 55 60 65 70 75 80 80 

Цель 2 
защита жизни, 

здоровья и имущества  
населения 

Ясногорского района 
 

 

Уменьшение 
травматизма и 

гибели людей на 
объектах 

социальной 
сферы, с 
массовым 

пребыванием 
людей, снижение 

35 40 45 50 55 60 65 70 70 



40 

 

материальных 
потерь от 
пожаров 

 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования  

Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

Наименование ресурсов Единица 
измерения 

Потребность в ресурсах 

Всего В том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Финансовые ресурсы тыс. руб. 1 374,0
4 

324,67 - 100,0 149,37 800,0 - - 

В том числе:          

федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет Тульской области тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет муниципального образования 
Ясногорский район 

тыс. руб. 1 374,0
4 

324,67 - 100,0 149,37 800,0 - - 

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - - 

Прочие виды ресурсов (материально-
технические, трудовые, 
информационные, природные и 
другие) 

тыс. руб. - - - - - - - - 

 



41 

 

6. Социально-экономическая эффективность подпрограммы 3 
 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
 повысить противопожарную безопасность на территории муниципального 

образования; 
уменьшить гибель, травматизм людей и размер материальных потерь от 

огня; 
укрепитьматериально-техническоеоснащениесредствами противопожарной 

защиты. 
Реализация   мероприятий   подпрограммы   будет   содействовать    

обеспечению прав граждан, находящихся в Ясногорском районе, на обеспечение 
пожарной безопасности. 

 
7. Управление реализацией подпрограммы 3 и контроль  за ходом ее 

выполнения 
 

Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 
выполнения осуществляет ответственный исполнитель – сектор по делам ГО и ЧС 
администрации МО Ясногорский район, которое в пределах своих полномочий: 

разрабатывает при необходимости проект постановления администрации 
МО Ясногорский район  о внесении изменений в Программу или о ее досрочном 
прекращении; 

организует реализацию подпрограммы, осуществляет координацию 
деятельности соисполнителей подпрограммы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые 
для реализации подпрограммы; 

осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для оценки 

результативности и эффективности подпрограммы; 
предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации 

подпрограммы; 
с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых средств 

на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных 
мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации 
подпрограммы; 

организует самостоятельно или участвует в организации экспертных 
проверок хода реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

осуществляет контроль за исполнением мероприятий подпрограммы;     
вносит предложения и участвует в уточнении состава мероприятий и 

расходов на реализацию подпрограммы, а также в совершенствовании механизма 
реализации подпрограммы. 

 
 



42 

 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 4 «Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории  
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 

1.Ответственный 
исполнитель программы 

Начальник сектора по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

2. Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский район. 

3. Цель подпрограммы Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования 
Ясногорский район. Создание условий для безопасного отдыха населения на водоем 

4. Задачи подпрограммы Создание, оснащение и организация работы общественных спасательных постов в местах массового 
отдыха населения. Уменьшение числа несчастных случаев на водоемах. 

5. Показатели  
подпрограммы 

Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования, 
недопущение несчастных случаев на воде 

6. Сроки и этапы 
реализации подпрограммы 

2017-2023 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

7. Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
плановог

о 
периода 

2-й год 
плановог

о 
периода 

3-й год 
плановог

о 
периода 

4-й год 
плановог

о 
периода 

5-й год 
плановог

о 
периода 

6-й год 
плановог

о 
периода 

7-й год 
плановог

о 
периода 

Итого 

Всего: 24,1 60,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,1 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
Тульской области 

        

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 



43 

 

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

24,1 60,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,1 

8. Ожидаемые  
результаты реализации 
подпрограммы 

Повышение эффективности деятельности по выполнению мероприятий, связанных с обеспечением 
безопасности отдыха людей на водоемах муниципального образования. Снижение уровня гибели 
людей на водных объектах и прежде всего детей. 

        

        



44 

 

1 .Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым 
методом 

 
Анализ происшествий на водных  объектах Ясногорского района,  

приведших к гибели людей  показывает, что  обеспечение безопасности остается 
на низком уровне. Не благополучная ситуация  по безопасности на водных 
объектах,  сложившаяся на территории Ясногорского района, обусловлена 
наличием ряда проблем связанных, в частности, с недостаточностью средств , 
выделяемых на осуществление мероприятий  по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах, отсутствием достаточного количества 
спасательных постов, их  технической оснащенностью.  

Одним из основных требований к пляжам является наличие спасательного 
поста и подготовленных спасателей. 

Для дальнейшего повышения уровня безопасности населения требуется 
поиск новых путей проведения профилактики несчастных случаев, спасения 
людей на водоемах Ясногорского района на основе передовых методов 
управления, обучения, воспитания. 

Необходимо организовать эту работу таким образом, чтобы в процессе 
обеспечения безопасности людей на водных объектах не только формировалась 
совокупность определенных знаний и умений, но и чтобы данный процесс являлся 
приоритетной целью и внутренней потребностью человека. Этого можно 
достигнуть путем развития нового мировоззрения, системы идеалов и ценностей, 
норм и традиций безопасного поведения на водных объектах, то есть 
формирования целой культуры безопасности жизнедеятельности. 

Разрешение данных проблем позволит качественно и в лучшую сторону 
изменить сегодняшнее положение дел в вопросах обеспечения безопасности 
людей на водных объектах. 

Для решения указанных выше проблем с учетом причин их возникновения 
необходимо: создать инфраструктуру общественных спасательных постов в 
муниципальном образовании для работы на пляжах и в местах массового отдыха 
населения на воде; обеспечить спасательные посты наглядной агитацией по 
профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде 
здорового образа жизни; организовать обучение спасателей для общественных 
спасательных постов. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 4  

 
Цель подпрограммы: 
обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории 

муниципального образования Ясногорский район; 
создание условий для безопасного отдыха населения на водоемах. 
 
 Задачи подпрограммы:  
создание, оснащение и организация работы общественных спасательных 

постов в местах массового отдыха населения; 
уменьшение числа несчастных случаев на водоемах. 

 



45 

 

 
3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы 4 

 

Наименование мероприятия Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования  
 (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 
мероприятий 
программы в том числе по годам 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Оплата за санитарно-
микробиологические 

исследования воды и почвы 
пляжей, противоклещевую 

обработку пляжных зон 
 

Всего 163,95 24,09 59,55 80,31 - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

163,95 24,09 59,55 80,31 - - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

 
 



46 

 

 
4. Перечень показателей результативности  и эффективности реализации подпрограммы 4 

 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственно
го результата 

Фактическ
ое 

значение 
показател

я на 
момент 

разработк
и 

подпрогр
аммы 

(базисное 
значение) 

Значения показателей по годам реализации подпрограммы Планово
е 

значение 
показате

ля на 
день 

окончани
я 

действия 
подпрогр

аммы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель 1 
обеспечение 

безопасности людей 
на водных объектах на 

территории 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 

 

Снижение 
уровня гибели 

людей на водных 
объектах и 

прежде всего 
детей. 

15 20 25 30 35 40 45 50 50 

Цель 2 
создание условий для 
безопасного отдыха 

населения на 
водоемах 

Повышение 
эффективности 
деятельности по 

выполнению 
мероприятий, 
связанных с 

обеспечением 

15 20 25 30 35 40 45 50 50 



47 

 

безопасности 
отдыха людей на 

водоемах 
муниципального 

образования 

 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 
«Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории  

муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
 

Наименование ресурсов Единица 
измерения 

Потребность в ресурсах 

Всего В том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Финансовые ресурсы тыс. руб. 163,95 24,09 59,55 80,31 - - - - 

В том числе:          

федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет Тульской области тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет муниципального образования 
Ясногорский район 

тыс. руб. 163,95 24,09 59,55 80,31 - - - - 

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - - 

Прочие виды ресурсов (материально-
технические, трудовые, 
информационные, природные и 

тыс. руб. - - - - - - - - 



48 

 

другие) 

 
 



49 

 

6. Социально-экономическая эффективность подпрограммы 4 
 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
       повысить эффективность деятельности по выполнению мероприятий, 
связанных с обеспечением безопасности отдыха людей на водоемах 
муниципального образования; 

снизить уровень гибели людей на водных объектах и прежде всего детей. 
Реализация   мероприятий   подпрограммы   будет   содействовать    

обеспечению безопасности отдыха населения на водных объектах. 
. 

7. Управление реализацией подпрограммы 4 и контроль  за ходом ее 
выполнения 

 
Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 

выполнения осуществляет ответственный исполнитель – сектор по делам ГО и ЧС 
администрации МО Ясногорский район, которое в пределах своих полномочий: 

разрабатывает при необходимости проект постановления администрации 
МО Ясногорский район  о внесении изменений в Программу или о ее досрочном 
прекращении; 

организует реализацию подпрограммы, осуществляет координацию 
деятельности соисполнителей подпрограммы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые 
для реализации подпрограммы; 

осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для оценки 

результативности и эффективности подпрограммы; 
предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации 

подпрограммы; 
с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых средств 

на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных 
мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации 
подпрограммы; 

организует самостоятельно или участвует в организации экспертных 
проверок хода реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

осуществляет контроль за исполнением мероприятий подпрограммы;     
вносит предложения и участвует в уточнении состава мероприятий и 

расходов на реализацию подпрограммы, а также в совершенствовании механизма 
реализации подпрограммы. 

 
 

 



50 

 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 5 «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории  
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 

1.Ответственный 
исполнитель программы 

Начальник сектора по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

4. Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский район. 

3.Цель подпрограммы Осуществление мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного 
и военного времени, пропаганде среди населения знаний в области гражданской обороны. 

4.Задачи подпрограммы Реализация мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени. Организация информационно-просветительской работы среди населения по 
вопросам гражданской обороны 

5.Показатели  
подпрограммы 

Осуществление мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного 
и военного времени, подготовка населения и территории к проведению мероприятий по гражданской 
обороне. 

6.Сроки и этапы 
реализации подпрограммы 

2017-2023  годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

7.Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
плановог

о 
периода 

2-й год 
плановог

о 
периода 

3-й год 
плановог

о 
периода 

4-й год 
плановог

о 
периода 

5-й год 
плановог

о 
периода 

6-й год 
плановог

о 
периода 

7-й год 
плановог

о 
периода 

Итого 

Всего: 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
Тульской области 

- - - - - - - - 



51 

 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

8.Ожидаемые  результаты 
реализации подпрограммы 

Улучшение организации и проведения мероприятий по ГО, защите населения и территории от ЧС в 
мирное и военное время. Повышение качества подготовки населения в области гражданской 
обороны. 

        

        



52 

 

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-
целевым методом  

 
В рамках организации поведения  мероприятий по гражданской обороне 

необходимо провести мероприятия по закупке товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Особую роль в области 
защиты населения играет система мер по подготовке населения и специалистов к 
действиям в условиях мирного и военного времени, осуществление пропаганды 
знаний в области гражданской обороны, организация информационно-
просветительской работы по данному направлению. 

 
 

2. Цель и задачи подпрограммы 5  
 
Цель подпрограммы: 
осуществление мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, пропаганде среди 
населения знаний в области гражданской обороны. 

 
Задачи подпрограммы:  
реализация мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; 
организация информационно-просветительской работы среди населения по 

вопросам гражданской обороны. 
 



53 

 

 
3.Перечень мероприятий по реализации подпрограммы 5 

 

Наименование мероприятия Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования  
 (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 
мероприятий 
программы в том числе по годам 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Оказание услуг по 
изготовлению 

картографической продукции 

Всего 20,0 - - - 20,0 - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

 Средства 
федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

20,0 - - - 20,0 - - - 

Средства 
внебюджетных 

источников 

- - - - - - - - 

 



54 

 

4. Перечень показателей результативности  и эффективности реализации подпрограммы 5 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственно
го результата 

Фактическ
ое 

значение 
показател

я на 
момент 

разработк
и 

подпрогр
аммы 

(базисное 
значение) 

Значения показателей по годам реализации подпрограммы Планово
е 

значение 
показате

ля на 
день 

окончани
я 

действия 
подпрогр

аммы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель 1 
реализация 

мероприятий по 
защите населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций мирного и 
военного времени 

 Улучшение 
организации и 

проведения 
мероприятий по 

ГО, защите 
населения и 

территории от 
ЧС в мирное и 
военное время 

15 20 25 30 35 40 45 50 50 

Цель 2 
организация 

информационно-
просветительской 

работы среди 
населения по 

вопросам гражданской 
обороны. 

Повышение 
качества 

подготовки 
населения в 

области 
гражданской 

обороны 

15 20 25 30 35 40 45 50 50 



55 

 

 

 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 5 
«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории 

муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
 
 

Наименование ресурсов Единица 
измерения 

Потребность в ресурсах 

Всего В том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Финансовые ресурсы тыс. руб. 20,0 - - - 20,0 - - - 

В том числе:          

федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет Тульской области тыс. руб. - - - - - - - - 

бюджет муниципального образования 
Ясногорский район 

тыс. руб. 20,0 - - - 20,0 - - - 

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - - 

Прочие виды ресурсов (материально-
технические, трудовые, 
информационные, природные и 
другие) 

тыс. руб. - - - - - - - - 

 
 



56 

 

 



57 

 

6. Социально-экономическая эффективность подпрограммы 5 
 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
        улучшить организацию и проведение мероприятий по ГО, защите населения 
и территории от ЧС в мирное и военное время; 

повысить качество подготовки населения в области гражданской обороны 
 

7. Управление реализацией подпрограммы 5 и контроль  за ходом ее 
выполнения 

 
Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 

выполнения осуществляет ответственный исполнитель – сектор по делам ГО и ЧС 
администрации МО Ясногорский район, которое в пределах своих полномочий: 

разрабатывает при необходимости проект постановления администрации 
МО Ясногорский район  о внесении изменений в Программу или о ее досрочном 
прекращении; 

организует реализацию подпрограммы, осуществляет координацию 
деятельности соисполнителей подпрограммы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые 
для реализации подпрограммы; 

осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для оценки 

результативности и эффективности подпрограммы; 
предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации 

подпрограммы; 
с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых средств 

на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных 
мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации 
подпрограммы; 

организует самостоятельно или участвует в организации экспертных 
проверок хода реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

осуществляет контроль за исполнением мероприятий подпрограммы;     
вносит предложения и участвует в уточнении состава мероприятий и 

расходов на реализацию подпрограммы, а также в совершенствовании механизма 
реализации подпрограммы. 

 
 

 
 
 
 



58 

 

 
7.Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 
классификации <1> 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Итог
о  

Муниципал
ьная 

программа 

Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельнос
ти населения 

муниципального 
образования 
Ясногорский 

район на 2017-
2023 годы 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

Х Х Х Х 

6
0

3
,0

0
 

3
7

0
,0

0
 

5
0

0
,0

0
 

2
6

5
,0

0
 

8
6

5
,0

0
 

4
1

5
,0

0
 

1
1

5
,0

0
 

3
 1

3
3

,0
0
 

Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район на период 

2017-2023 годы» 

Мероприят
ие 1 

Установка 
системы 

видеонаблюдени
я в здании 
районной 

администрации 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852     0314 6120
1261

30 

200 - - 

1
4

7
 7

4
0
,0

0
 - - - 

- 

1
4

7
 7

4
0
,0

0
 



59 

 

Мероприят
ие 2 

Монтаж 
турникета и 

ограждения на 
входе здания 

районной 
администрации 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0314 6120
1261

30 

200 

9
5

 8
5

0
,0

0
 - - - - - 

- 

9
5

 8
5

0
,0

0
 

Мероприят
ие 3 

Приобретение 
металлодетектор

ов 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0314 6120
1261

32 

200 

5
8

 0
0

0
,

0
0

  
 - - - - - 

- 

5
8

 0
0

0
,

0
0

  
 

Мероприят
ие 4 

Приобретение 
информационных 

стендов по 
антитеррористич
еской тематике 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0309 6140
1261

41 

200 - - - - 

2
7

 0
0

0
,0

0
 

1
5

 0
0

0
,0

0
 

1
5

 0
0

0
,0

0
 

5
7

 0
0

0
,0

0
 

Мероприят
ие 5 

Установка 
элементов 
системы 

оповещения в 
городском парке 

по адресу: 
г.Ясногорск, ул. 

Горького, вблизи 
д.3 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

 

852  

 

0314 6120
1261

81 

200 - - - - - 

3
0

0
 0

0
0
,0

0
 

- 

3
0

0
 0

0
0
,0

0
 

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район на период 

2017-2023 годы» 



60 

 

Мероприят
ие 1 

Мероприятия по 
предотвращени
ю и ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций, 
стихийных 

бедствий и их 
последствий на 

территории 
муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852 0309 6100
0000

00 

200 - - - - 

5
0

 0
0

0
,0

0
 

1
0

0
 0

0
0
,0

0
 

1
0

0
 0

0
0
,0

0
 

2
5

0
 0

0
0
,0

0
 

Мероприят
ие 2 

Ликвидация 
последствий 

грозового фронта 
в с.Богословское 

Ясногорского 
района 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852 0309 6100
0000

00 

200 - 

9
8

 5
3

3
,2

9
 

- - - - 

- 

9
8

 5
3

3
,2

9
 

Мероприят
ие 3 

Приобретение 
медицинских 

масок 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852 0314 6120
1261

32 

200 - - - 

4
0

 0
0

0
,0

0
 

- - 

- 

4
0

 0
0

0
,

0
0
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Ясногорский район  
на период 2017-2023 годы» 



61 

 

Мероприят
ие 1 

Ликвидация 
очагов 

возгорания на 
территории 

бывшей свалки 
ТБО в д.Мызовка 

Ясногорского 
района 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0314 6130
1210
20 

200 

 

2
9

4
 7

6
5
,3

8
 

- - - - - - 

2
9

4
 7

6
5
,3

8
 

Мероприят
ие 2 

Приобретение 
противопожарног
о оборудования 

(мотопомпы) 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0314 6120
1261
32 

200 

 

2
9

 9
9

0
,

0
0
 

- - - - - - 

2
9

 9
9

0
,

0
0
 

Мероприят
ие 3 

Приобретение 
противопожарног
о оборудования 

(огнетушителей и 
пожарных 

извещателей) 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852  
 

0309 6170
1261
11  

200 - - 

 

2
8

 0
0

0
,0

0
 - - - - 

2
8

 0
0

0
,0

0
 

Мероприят
ие 4 

Приобретение 
противопожарног
о оборудования 

(пожарных 
воздуходувок) 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0310 6110
1261
23 

200 - - - 

 

6
2

 0
0

0
,0

0
 - - - 

6
2

 0
0

0
,0

0
 

Мероприят
ие 5 

Приобретение 
баннеров  по 

противопожарной 
тематике 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852   0310 6110
1261
11 

200 - - - 

 

1
5

 0
0

0
,

0
0
 

 

 - - 

1
5

 0
0

0
,

0
0
 



62 

 

Мероприят
ие 6 

Ремонт 
источников 
наружного 

противопожарног
о водоснабжения 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0310   6110
1261
24 

200 - - - 

7
2

 3
6

8
,4

6
 

8
0

0
 0

0
0
,0

0
 

- - 

8
7

2
 3

6
8
,4

6
 

Подпрограмма 4 «Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории муниципального 
образования 

Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

Мероприят
ие 1 

Мероприятия по 
проведению 
санитарно-

микробиологичес
ких исследований 

воды и почвы 
пляжей, 

противоклещевой 
обработки 

пляжных зон 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852    0314 6130
1210
20 

200 

 

2
4

 0
9

8
,0

7
 

 

5
9

 5
4

7
,1

2
 

 

8
0

 3
0

8
,9

9
 

- - - - 

1
6

3
 9

5
4
,1

8
 

Подпрограмма 5 «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования 
Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

Мероприят
ие 1 

Изготовление 
картографическо

й продукции 

Сектор по делам  
ГО и ЧС 

852     0314 6140
2614
22 

200 - - - 

 

\1
9

 9
5

0
,

0
0
 

- - - 

1
9

 9
5

0
,

0
0
 



63 

 

 
8. Анализ рисков реализации программы и меры управления рисками 

 

№ 
п/п 

Вид риска Определение факторов 
риска 

Меры управления рисками 

Внешние риски 

1 Финансово-
экономические 

Удорожание стоимости 
товаров (услуг), не 
прогнозируемые 
инфляционные  

процессы, которые могут 
повлиять на сроки, 
объем и качество 

выполнения задач. 

Проведение экономического 
анализа использования 
ресурсов программы, 

определение экономии средств 
и перенесении их на наиболее 

затратные мероприятия 

2 Законодательные 
 

Изменения 
федерального и 

областного 
законодательства в 
сфере безопасности 

Оперативное реагирование на 
изменения 

федерального и областного 
законодательства 

3 Техногенные, 
экологические и 

природно-
климатические риски 

Увеличение расходов 
бюджета 

муниципального 
образования 

Ясногорский район и 
снижению расходов на 

реализацию 
мероприятий Программы 

Соблюдение инженерно-
технических мероприятий 
гражданской обороны и 

мероприятий по 
предупреждению ЧС 

Внутренние риски 

1 Финансово-
экономические 

Сокращение 
финансирования, 

дефицит средств       в 
бюджете 

муниципального 
образования 

Ясногорский район 

Планирование бюджетных 
расходов с применением 

методик оценки 
эффективности бюджетных 

расходов, привлечение 
внебюджетных источников 

финансирования на 
реализацию мероприятий 

муниципальной программы 

2 Случайные В      случае сокращения 
штатной численности 

будут снижены       
качество и 

эффективность 
выполнения 

мероприятий программы 

Организация мониторинга и 
аналитического 

сопровождения реализации 
программы. 

 



64 

 

Своевременно  принятые  меры  по  управлению  рисками  приведут к 
достижению поставленных целей и конечных результатов реализации программы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



65 

 

 


